
เรื่องเสร็จที่ ๑๒๓/๒๕๔๗ 

 

บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรยืน่แบบแจง้รำยกำรทรพัยส์ินเพือ่เสียภำษีโรงเรือนและท่ีดิน 

ตำมพระรำชบญัญติัภำษีโรงเรือนและท่ีดิน พุทธศกัรำช ๒๔๗๕ 
 

   

 

บริษัท กสท โทรคมนำคม จ ำกดั (มหำชน) ได้มีหนังสือ ที่ กสท นต.(วต.)/

๑๐๒๒ ลงวันที่  ๖ พฤศจิกายน ๒๕๔๖  ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า
การสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ได้จัดตั้งสถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายายเที่ยง จังหวัด
นครราชสีมา โดยได้ว่าจ้างผู้ รับจ้างก่อสร้างอาคารโทรคมนาคมพร้อมเสาสูง ๖๐ เมตร ซึ่ง กสท. 

ได้อนุมัติให้รับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖  ต่อมาได้รับแจ้งจากองค์การบริหารส่วน
ต าบลคลองไผ่ ให้ด าเนินการย่ืนแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินภายใน
เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ และช าระภาษีภายใน ๓๐ วันหลังจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน  กสท. 

พิจารณาแล้วเห็นว่า การย่ืนแบบประจ าปีภาษี ๒๕๔๖ เป็นการแจ้งรายการทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือ
ได้รับประโยชน์อย่างอื่นที่อาจคิดเป็นตัวเงินได้ ในระหว่างเดือนมกราคม ๒๕๔๕ – ธันวาคม 
๒๕๔๕  แต่สถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายายเที่ยง ของ กสท. ได้อนุมัติให้รับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ 
๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ กสท. จึงต้องย่ืนแบบพิมพ์แสดงรายการทรัพย์สินภายในเดือนกุมภาพันธ ์
๒๕๔๗ มิใช่เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๔๖  แต่องค์การบริหารส่วนต าบลคลองไผ่ได้ยืนยันให้ กสท . 

ด าเนินการตามที่ได้แจ้งไว้เช่นเดิม กสท . จึงมีหนังสือ กสท. ที่ ๖๐๑ (บ)/๑๑๗๕ ลงวันที่ ๑๐ 
มิถุนายน ๒๕๔๖ ถึงกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเพื่อหารือว่า กรณีดังกล่าวจะต้องย่ืนแบบ
พิมพ์แสดงรายการทรัพย์สนิเพื่อเสยีภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปีภาษีใด  

ต่อมากรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้มีหนังสือที่ มท ๐๘๐๘ .๒/๗๑๗๕ ลง
วันที่ ๑๘ กันยายน ๒๕๔๖ ถึง กสท. โดยเห็นว่า  กสท. ได้ก่อตั้งสถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายาย
เที่ยง จังหวัดนครราชสีมา และรับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ ถือว่า  มีทรัพย์สินที่
จะต้องย่ืนแบบเพื่อแสดงรายการทรัพย์สินต่อองค์การบริหารส่วนต าบลคลองไผ่ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ แต่ปรากฏว่าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของ กสท . ยังไม่มีค่ารายปีส าหรับปีที่
ล่วงมาใช้เป็นฐานในการค านวณภาษี  ดังนั้น จึงไม่มีค่าภาษีที่จะต้องเสยีในปี พ.ศ. ๒๕๔๖ 

บริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) (กสท) พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า 
ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๔๗๕ ไม่มีข้อความใดระบุชัดเจนว่า 
การจัดเกบ็ภาษีดังกล่าวเป็นการจัดเกบ็ภาษีล่วงหน้า คงมีระบุไว้ในมาตรา ๑๙ เพียงว่า “ให้ผู้ รับ
ประเมินย่ืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้น
ตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี...” และโดยที่แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ

 
ส่งพร้อมหนังสือ ที่ นร ๐๙๐๑ /๐๒๕๘ ลงวันที่ ๑๙ กุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ ซึ่งส านักงาน

คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 



 ๒ 

ที่ดินประจ าปีภาษี ๒๕.. (ภ.ร.ด. ๒)ในหน้า ๒ ระบุไว้ชัดเจนว่า “ค่าเช่าหรือประโยชน์อย่างอื่นที่
อาจคิดเป็นตัวเงินได้ในปีที่ล่วงแล้ว (พ.ศ. ....)” รวมทั้งค าอธบิายท้ายแบบพิมพ์ ข้อ ๕ ข้อ ๗ และ
ข้อ ๑๑ ใช้ค าว่า “ในปีที่เพิ่งล่วงแล้ว” อกีทั้งค าว่า “ปี” ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน 
พุทธศักราช ๒๔๗๕ หมายความว่า ปีตามปฏิทินหลวง กสท จึงมีความเห็นว่า การย่ืนแบบแจ้ง
รายการทรัพย์สินเพื่ อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจ าปีภาษี ๒๕๔๖  เป็นการแจ้งรายการ
ทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือได้รับประโยชน์อย่างอื่นที่อาจคิดเป็นตัวเงินได้ระหว่างเดือนมกราคม -

ธนัวาคม ๒๕๔๕ กรณีทรัพย์สินของ กสท. ซึ่งได้รับอนุมัติให้รับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ ์
๒๕๔๖ จึงต้องย่ืนแบบในปีภาษี ๒๕๔๗ มิใช่ปีภาษี ๒๕๔๖ ตามความเห็นของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นแต่อย่างใด  

กสท พิจารณาแล้วเห็นว่า ประเดน็ดังกล่าวเป็นประเดน็ปัญหาข้อกฎหมายจึงขอ
หารือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติในการย่ืนแบบของ กสท ให้
ถูกต้องต่อไป 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่น) ผู้แทนองค์การบริหารส่วนต าบลคลองไผ่ และผู้แทนบริษัท กสท โทรคมนาคม 
จ ากัด (มหาชน) เป็นผู้ชี้ แจงข้อเทจ็จริงแล้ว เห็นว่า  ภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นภาษีที่จัดเกบ็จาก
การใช้ประโยชน์โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างและที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้าง
นั้นๆ และเป็นการจัดเกบ็จากการใช้ประโยชน์จากโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างในปีที่ล่วงมาแล้ว โดย
ผู้ รับประเมิน๑ ซึ่งหมายความถึง บุคคลผู้มีหน้าที่ต้องช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน จะต้อง
ด าเนินการตามที่พระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนด กล่าวคือ ตามมาตรา ๘๒  แห่ง

 
๑ มาตรา ๕  ในพระราชบัญญัตินี้  ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เหน็เป็นอย่างอื่น 

ฯลฯ    ฯลฯ 

  “ผู้รับประเมิน” หมายความว่า บุคคลผู้พึงช าระค่าภาษี 
ฯลฯ    ฯลฯ 

๒ มาตรา ๘  ให้ผู้รับประเมินช าระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกบัโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอตัราร้อยละสบิสองคร่ึง
ของค่ารายปี 

  เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้  “ค่ารายปี” หมายความว่า จ านวนเงินซึ่งทรัพย์สนินั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่งๆ 

  ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่านั้นคือค่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน
สมควรที่ท าให้พนักงานเจ้าหน้าที่เหน็ว่าค่าเช่านั้นมิใช่จ านวนเงนิอนัสมควรที่จะให้เช่าได้หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่า
ไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินด าเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจ
ประเมินค่ารายปีได้ โดยค านึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ท าเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ทรัพย์สิน
นั้นได้รับประโยชน์  ทั้งนี้  ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยก าหนดโดยประกาศในราชกิจจา
นุเบกษา 



 ๓ 

พระราชบัญญัติดังกล่าวก าหนดให้ผู้ รับประเมินช าระภาษีปีละคร้ังตามค่ารายปีของทรัพย์สิน ใน
กรณีของสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับสิ่งปลูกสร้างนั้น จะต้องเสียภาษีใน
อัตราร้อยละสิบสองคร่ึงของค่ารายปี  ทั้งนี้  ผู้ รับประเมินจะต้องย่ืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการ
ทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธข์องทุกปี๓ ซึ่ง
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินจะต้องใช้ค่ารายปีของปีที่ล่วงมาแล้ว เป็นฐานในการค านวณ
ภาษีที่จะต้องเสียในปีต่อมา๔  หากเป็นกรณีที่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งท าขึ้นระหว่างปี การ
ค านวณค่ารายปีจะต้องถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นได้มีข้ึนและส าเรจ็จนควรเข้าอยู่
ได้๕โดยในการค านวณค่ารายปีจะต้องค านวณตามสัดส่วนของช่วงเวลาที่มีการเข้าใช้ประโยชน์และ
ค านวณเป็นเดือนเตม็๖ 

กรณีบริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) ได้รับสถานีทวนสัญญาณบริเวณ
เขายายเที่ยง จังหวัดนครราชสีมา เพื่อเข้าใช้ประโยชน์เมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ ์๒๕๔๖  ดังนั้น จึง
ต้องย่ืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินเพื่อประเมินค่าภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๔๗ 
โดยเป็นกรณีที่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างซ่ึงท าขึ้นระหว่างปี  ดังนั้น ในการค านวณค่าภาษีจะต้อง
ลดค่ารายปีที่เป็นฐานใน  การค านวณภาษีตามสัดส่วนของระยะเวลาที่มีการใช้ประโยชน์อาคาร
สถานีทวนสญัญาณตามความเป็นจริง  ส าหรับการย่ืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินในเดือน
กุมภาพันธ์ ๒๕๔๖ นั้น ตามมาตรา ๕๗ แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ ก าหนดว่า 
ผู้ รับประเมินหมายถึง บุคคลผู้พึงช าระค่าภาษี  เมื่อบริษัท กสท โทรคมนาคม จ ากัด (มหาชน) 

มิใช่เป็นผู้พึงช าระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในปี พ.ศ. ๒๕๔๖ เพราะมิได้เข้าใช้ประโยชน์ในช่วง
 

๓ มาตรา ๑๙  ให้ผู้รับประเมินยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สนิต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี แต่ถ้าในปีที่ล่วงมาแล้วมีเหตุจ าเป็นอันเกิดจาก
สาธารณภัยหรือเหตุพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไป ให้ผู้ ว่าราชการจังหวัดมีอ านาจเลื่อนก าหนดเวลาดังกล่าว
ออกไปได้ตามที่เหน็สมควร 

  ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ไม่ได้รับแบบพิมพ์ตามวรรคหนึ่งหรือในกรณีจ าเป็นเพื่ อ
ประโยชน์ในการจัดเกบ็ภาษี พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจมีหนังสือสอบถามผู้ เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สินเพื่อให้
ตอบข้อความตามแบบพิมพ์เช่นเดียวกันได้และผู้ เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สินต้องตอบข้อสอบถามในแบบพิมพ์
ดังกล่าว แล้วส่งคืนให้พนักงานเจ้าหน้าที่ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือสอบถาม ในกรณีเช่นนี้ผู้ เช่า
หรือผู้ครองทรัพย์สินต้องอยู่ในบทบังคับและมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู้ รับประเมินเพียงเท่าที่เกี่ยวกับการ
สอบถามข้อความ 

๔ มาตรา ๑๘  ค่ารายปีของปีที่ล่วงแล้วนั้น ท่านให้เป็นหลักส าหรับการค านวณค่าภาษีซึ่ง
จะต้องเสยีในปีต่อมา 

๕ มาตรา ๑๒  โรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งท าขึ้นในระหว่างปีนั้น ท่านว่าให้เอา
เวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ นั้นได้มีขึ้นและส าเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์ใน
การค านวณค่ารายปี 

  ถ้าในระหว่างปีไม่มีโรงเรือนอื่นหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นๆ ในที่ดินนั้น ท่านให้ก าหนดค่า
ภาษีเฉพาะเวลานั้นตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี้  

๖ มาตรา ๑๔  เวลาซึ่งลดค่ารายปีตามภาคนี้  ท่านให้ค านวณแต่เดือนเตม็ 

๗ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น 



 ๔ 

เดือนมกราคม ๒๕๔๕–เดือนธันวาคม ๒๕๔๕ จึงไม่มีหน้าที่ต้องย่ืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการ
ทรัพย์สนิภายในเดือนกุมภาพันธ ์๒๕๔๖ แต่อย่างใด 
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             เรื่องเสร็จที่ ๑๒๓/๒๕๕๐

บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

Gar การยื่นแบบแจ้งรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดิน

ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน พุทธศักราชา๒๕๑๕

บริษัท กสท โทรคมนาคม จํากัด (มหาชน) ได้มีหนังสือ ที่ กสท นต.(วต.)/
๑๐๒๒ ลงวันที่ อ พฤศจิกายน ๒๕๕๒ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ความว่า
การสื่อสารแห่งประเทศไทย (กสท.) ได้จัดตั้งสถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายายเที่ยง จังหวัด
นครราชสีมา โดยได้ว่าจ้างผู้รับจ้างก่อสร้างอาคารโทรคมนาคมพร้อมเสาสูง ๒๐ เมตร ซึ่ง กสท.
ได้อนุมัติให้รับไ
             ว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ ต่อมาได้รับแจ้งจากองค์การบริหารส่วน
ตําบลคลองไผ่ ให้ดําเนินการยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินภายใน
เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ และชําระภาษีภายใน ๓๐ วันหลังจากวันที่ได้รับแจ้งการประเมิน กสท.
พิจารณาแล้วเห็นว่า การยื่นแบบประจําปีภาษี weed เป็นการแจ้งรายการทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือ
ได้รับประโยชน์อย่างอื่นที่อาจคิดเป็นตัวเงินได้ ในระหว่างเดือนมกราคม ๒๕๕๕ - ธันวาคม
๒๕๕๕ แต่สถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายายเที่ยง ของ nan. ได้อนุมัติให้รับไว้ใช้งานเมื่อวั
             นที่
๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐ Nan. จึงต้องยื่นแบบพิมพ์แสดงรายการทรัพย์สินภายในเดือนกุมภาพันธ์
๒๕๕๓ มิใช่เดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ แต่องค์การบริหารส่วนตําบลคลองไผ่ได้ยืนยันให้ กสท.

ดําเนินการตามที่ได้แจ้งไว้เช่นเดิม nan. จึงมีหนังสือ nan. ที่ ๒๐๑ (บ)/๑๑๓๕ ลงวันที่ ๑๐

มิถุนายน ๒๕๕๒ ถึงกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเพื่อหารือว่า กรณีดังกล่าวจะต้องยื่นแบบ
พิมพ์แสดงรายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปีภาษีใด

ต่อมากรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นได้มีหนังสือที่ มท ๐๕๐๕.๒/๐๑๐๕ ลง
วันที่ ๑๕ กันยายน ๒๕
             ๕๐ ถึง กสท. โดยเห็นว่า กสท. ได้ก่อตั้งสถานีทวนสัญญาณบริเวณเขายาย
เที่ยง จังหวัดนครราชสีมา และรับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ weds ถือว่า มีทรัพย์สินที่
จะต้องยื่นแบบเพื่อแสดงรายการทรัพย์สินต่อองค์การบริหารส่วนตําบลคลองไผ่ภายในเดือน
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ แต่ปรากฏว่าโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างของ กสท. ยังไม่มีค่ารายปีสําหรับปีที่
ล่วงมาใช้เป็นฐานในการคํานวณภาษี ดังนั้น จึงไม่มีค่าภาษีที่จะต้องเสียในปี พ.ศ. ๒๕๕๒

บริษัท กสท โทรคมนาคม จํากัด (มหาชน) (กสท) พิจารณาแล้วมีความเห็นว่า
ตามพระราชบัญญัติภาษีโ
             รงเรือนและที่ดิน พุทธศักราช ๒๕๓๕ ไม่มีข้อความใดระบุชัดเจนว่า
การจัดเก็บภาษีดังกล่าวเป็นการจัดเก็บภาษีล่วงหน้า คงมีระบุไว้ในมาตรา ๑๕ เพียงว่า “ให้ผู้รับ
ประเมินยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั้น

ตั้งอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี...” และโดยที่แบบแจ้งรายการเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและ

ส่งพร้อมหนังสือ fi us ๐๓๐๑/๐๒๕๕ ลงวันที่ ow กุมภาพันธ์ ๒๕๕๓ ซึ่งสํานักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกามีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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             ๒

ที่ดินประจําปีภาษี ๒๕.. (ภ.ร.ด. ๒)ในหน้า ๒ ระบุไว้ชัดเจนว่า “ค่าเช่าหรือประโยชน์อย่างอื่นที่
อาจคิดเป็นตัวเงินได้ในปีที่ล่วงแล้ว (พ.ศ. ....)” รวมทั้งคําอธิบายท้ายแบบพิมพ์ ข้อ ๕ ข้อ ๓ และ
ข้อ ๑๑ ใช้คําว่า “ในปีที่เพิ่งล่วงแล้ว” อีกทั้งคําว่า “ปี” ตามพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดิน
พุทธศักราช ๒๕๓๕ หมายความว่า ปีตามปฏิทินหลวง กสท จึงมีความเห็นว่า การยื่นแบบแจ้ง
รายการทรัพย์สินเพื่อเสียภาษีโรงเรือนและที่ดินประจําปีภาษี ๒๕๕๒ เป็นการแจ้งรายการ
ทรัพย์สินที่ให้เช่าหรือได้รับประโยชน์อย่างอื่นที่อาจ
             คิดเป็นตัวเงินได้ระหว่างเดือนมกราคม-
ธิ้นวาคม ๒๕๕๕ กรณีทรัพย์สินของ nan. ซึ่งได้รับอนุมัติให้รับไว้ใช้งานเมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์
๒๕๕๐ จึงต้องยื่นแบบในปีภาษี ๒๕๕ มิใช่ปีภาษี wees ตามความเห็นของกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นแต่อย่างใด

กสท พิจารณาแล้วเห็นว่า ประเด็นดังกล่าวเป็นประเด็นปัญหาข้อกฎหมายจึงขอ
หารือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาเพื่อใช้เป็นแนวทางปฏิบัติในการยื่นแบบของ กสท ให้
ถูกต้องต่อไป

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๓) ได้พิจารณาบปัญหาดังกล่าว โดยมีผู้แทน
กระทรวงการคลัง (สํานักงานเศรษฐกิจการ
             คลัง) ผู้แทนกระทรวงมหาดไทย (กรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิน) ผู้แทนองค์การบริหารส่วนตําบลคลองไผ่ และผู้แทนบริษัท กสท โทรคมนาคม
จ           คชร    vo ๕ =   »   ao     a    a       da    ade «
จํากัด (มหาชน) เป็นผู้ชี่แจงข้อเท็จจริงแล้ว เห็นว่า ภาษีโรงเรือนและที่ดินเป็นภาษีที่จัดเก็บจาก
การใช้ประโยชน์โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างและทีดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้าง
นั้นๆ และเป็นการจัดเก็บจากการใช้ประโยชน์จากโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างในปีที่ล่วงมาแล้ว โดย
ผู้รับประเมิน*ซึงหมายความถึง บุคคลผู้ม
             ีหน้าที่ต้องชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดิน จะต้อง

ดําเนินการตามทีพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหนด กล่าวคือ ตามมาตรา ๕" แห่ง

* มาตรา ๕ ในพระราชบัญญัตินี้ ถ้าข้อความมิได้แสดงให้เห็นเป็นอย่างอื่น
ฯลฯ                      ฯลฯ
“ผู้รับประเมิน” หมายความว่า บุคคลผู้พึงชําระด่าภาษี
ฯลฯ                      ฯลฯ
๒ มาตรา ๕ ให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน คือโรงเรือนหรือ
สิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นกับที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่นนั้น ในอัตราร้อยละ
             สิบสองครึ่ง
ของค่ารายปี
เพื่อประโยชน์แห่งมาตรานี้ “ค่ารายปี” หมายความว่า จํานวนเงินซึ่งทรัพย์สินนั้นสมควรให้
เช่าได้ในปีหนึ่ง ๆ
ในกรณีที่ทรัพย์สินนั้นให้เช่า ให้ถือว่าค่าเช่าหั้นคือด่ารายปี แต่ถ้าเป็นกรณีที่มีเหตุอัน
สมควรที่ทําให้พนักงานเจ้าหน้าที่เห็นว่าค่าเช่านั้นมิใช่จํานวนเงินอันสมควรที่จะให้เช่าได้หรือเป็นกรณีที่หาค่าเช่า

ไม่ได้เนื่องจากเจ้าของทรัพย์สินดําเนินกิจการเองหรือด้วยเหตุประการอื่น ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจ

ถิจเล่  any x   - 0      มีพรโร     "พ Ad.    @       a
ประเมินค่ารา
             ยปีได้ โดยคํานึงถึงลักษณะของทรัพย์สิน ขนาด พื้นที่ทําเลที่ตั้ง และบริการสาธารณะที่ท

' 2

รัพย์สิน
By war        e ba      a     eda    ง,                   °,                   a
นั้นได้รับประโยชน์ ทั้งนี่ ตามหลักเกณฑ์ที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยกําหนดโดยประกาศในราชกิจจา

นุเบกษา
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             พระราชบัญญัติดังกล่าวกําหนดให้ผู้รับประเมินชําระภาษีปีละครั้งตามค่ารายปีของทรัพย์สิน ใน
กรณีของสิ่งปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ และที่ดินซึ่งใช้ต่อเนื่องกับสิ่งปลูกสร้างนั้น จะต้องเสียภาษีใน
อัตราร้อยละสิบสองครึ่งของค่ารายปี ทั้งนี้ ผู้รับประเมินจะต้องยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการ
ทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้า ที่ในท้องที่ที่ทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ภายในเดี อนกุมภาพันธ์ของทุกปี” ซึ่ง
การประเมินภาษีโรงเรือนและที่ดินจะต้องใช้ค่ารายปีของปีที่ล่วงมาแล้ว เป็นฐานในการคํานวณ
ภาษีที่จะต้องเสียในปีต่อมา“ หากเป็นกรณีที่
             มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งทําขึ้นระหว่างปี การ
คํานวณค่ารายปีจะต้องถือเอาเวลาซึ่งโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างนั้นได้มีขึ้นและสําเร็จจนควรเข้าอยู่
ได้*โดยในการคํานวณค่ารายปีจะต้องคํานวณตามสัดส่วนของช่วงเวลาที่มีการเข้าใช้ประโยชน์และ
คํานวณเป็นเดือนเต็ม“

กรณีบริษัท กสท โทรคมนาคม จํากัด (มหาชน) ได้รับสถานีทวนสัญญาณบริเวณ
เขายายเที่ยง จังหวัดนครราชสีมา เพื่อเข้าใช้ประโยชน์เมื่อวันที่ ๑๑ กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐  ดังนั้น จึง
ต้องยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินเพื่อประเมินค่าภาษีภายในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕
             ๕
โดยเป็นกรณีที่มีโรงเรือนหรือสิ่งปลูกสร้างซึ่งทําขึ้นระหว่างปี  ดังนั้น ในการคํานวณค่าภาษีจะต้อง
ลดค่ารายปีที่เป็นฐานใน การคํานวณภาษีตามสัดส่วนของระยะเวลาที่มีการใช้ประโยชน์อาคาร
สถานีทวนสัญญาณตามความเป็นจริง สําหรับการยื่นแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินในเดือน
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๒ นั้น ตามมาตรา ๕% แห่งพระราชบัญญัติภาษีโรงเรือนและที่ดินฯ กําหนดว่า
ผู้รับประเมินหมายถึง บุคคลผู้พึงชําระค่าภาษี  เมื่อบริษัท กสท โทรคมนาคม จํากัด (มหาชน)
มิใช่เป็นผู้พึงชําระค่าภาษีโรงเรือนและที่ดินในปี WA. ๒๕๕๐ เพราะมิไ
             ด้เข้าใช้ประโยชน์ในช่วง

" มาตรา ๑๓ ให้ผู้รับประเมินยืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการทรัพย์สินต่อพนักงานเจ้าหน้าที่
' det a    Bom     ซ่.      Po         a,   aa    we   a    7เลิ,
ในท้องที่ซึ่งทรัพย์สินนั่นตังอยู่ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี แต่ถ้าในปีที่ล่วงมาแล้วมีเหตุจําเป็นอันเกิดจาก
สาธารณภัยหรือเหตุพันวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทัวไป ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีอํานาจเลื่อนกําหนดเวลาดังกล่าว
ออกไปได้ตามที่เห็นสมควร
ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ไม่ได้รับแบบพิมพ์ตามวรรคหนึ่งหรือในกรณีจําเป็นเพื่อ
ประโยชน์ใ
             นการจัดเก็บภาษี พนักงานเจ้าหน้าที่มีอํานาจมีหนังสือสอบถามผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สินเพื่อให้
ตอบข้อความตามแบบพิมพ์เช่นเดียวกันได้และผู้เช่าหรือผู้ครองทรัพย์สินต้องตอบข้อสอบถามในแบบพิมพ์
ดังกล่าว แล้วส่งคืนให้พนักงานเจ้าหน้าทีภายในสามสิบวันนับแต่วันทีได้รับหนังสือสอบถาม ในกรณีเซ่นนี่ผู้เช่า
หรือผู้ครองทรัพย์สินต้องอยู่ในบทบังคับและมีความรับผิดเช่นเดียวกับผู้รับประเมินเพียงเท่าที่เกี่ยวกับการ
สอบถามข้อความ
งง,          ae    เล   9    yy    a     Pa     ยง,      +    act
* มาตรา ๑๕ ค่ารายปีของปีที
             ่ล่วงแล้วนั้น ท่านให้เป็นหลักสําหรับการคํานวณค่าภาษีซิ่ง
จะต้องเสียในปีต่อมา
๕              Ao td      ชาจ๓ตกงชื่อ| ๓ ซึ่๑หํามี้.        ek ee
มาตรา ๑๒ โรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ซึ่งทําขึ้นในระหว่างปีนั้น ท่านว่าให้เอา
a    ซี    aig      x    รงรี่.    Boy vad       2.        เก    S|
เวลาซิงโรงเรือนหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่นๆ นั้นได้มีขึ้นและสําเร็จจนควรเข้าอยู่ได้แล้วเท่านั้นมาเป็นเกณฑ์ใน
การคํานวณค่ารายปี
x       ง๓จรว๊ๆจ1ร   At      x    รงวี่.      da By    Yo,      4,
ถ้าในระหว่า
             งปีไม่มีโรงเรือนอื่นหรือสิงปลูกสร้างอย่างอื่น ๆ ในที่ดินนั่น ท่านให้กําหนดค่า
a          by        a ates           :        a ates A
ภาษีเฉพาะเวลานั้นตามบทบัญญัติในภาค ๒ แห่งพระราชบัญญัตินี่
* มาตรา ๑๕ เวลาซึ่งลดค่ารายปีตามภาคนี ท่านให้คํานวณแต่เดือนเต็ม

๒ โปรดดูเชิงอรรถที่ ๑, ข้างต้น
             [END PAGE 3]
             เดือนมกราคม ๒๕๕๕-เดือนธันวาคม ๒๕๕๕ จึงไม่มีหน้าที่ต้องยืนแบบพิมพ์เพื่อแจ้งรายการ
ทรัพย์สินภายในเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๕๐ แต่อย่างใด

ลงชื่อ พรทิพย์ จาละ
(นางสาวพรทิพย์ จาละ)
รองเลขาธิการฯ

รักษาราชการแทนเลขาธิการค ณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
กุมภาพันธ์ ๒๕๕๐
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